洛阳市新安县人民政府办公室行政规范性文件

洛阳市新安县人民政府办公室行政规范性文件

新安县人民政府办公室
关于印发新安县辣椒种植保险工作实施方案的通   知
新政办〔2021〕31号

各镇人民政府，县人民政府有关部门，各有关单位：
《新安县辣椒种植保险工作实施方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

2021年4月15日

新安县辣椒种植保险工作实施方案

为进一步促进我县特色经济作物发展，加快产业结构调整步伐，根据《河南省2016年农业保险工作方案的通知》（豫财金〔2016〕11号）精神，按照“政府引导、市场运作、自主自愿、协同推进”的原则，探索地方特色险种支持地方经济发展，结合我县实际，制定本方案。
—、保险品种：辣椒
二、开展范围：铁门镇、南李村镇种植的符合投保条件的辣椒，承保亩数以实际种植亩数为准。
三、承办机构：中国人寿财产保险股份有限公司新安县营销服务部
四、承办期限：2021至2023年度
五、保险金额、费率及保险责任
（一）保险金额及费率
保险金额按照辣椒生长期内所发生的直接物化成本（每亩种子100元，化肥160元、地膜25元、农药15元、耕地80元、 栽植100元、田间管理及采收等320元）确定，辣椒保险保额为每亩800元，保险费率6%，每亩保费48元。
（二）保费承担
保费由农户缴纳20%,即每亩9.6元，剩余80%由县财政负担。
（三）保险责任
保险责任为保险合同中列明的因人力无法抗拒的自然灾害，包括暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、旱灾、 地震、泥石流等对投保农作物造成的损失。
[bookmark: bookmark0]（四）保险期间：移苗期到收果期。
[bookmark: bookmark1]（五）赔偿标准：辣椒保险不同生长期理赔标准的设定要符合辣椒生产物化成本的投入规律，出苗期、幼苗生长期、蕾期、花期、成熟期的的赔偿比例分别为40%、60%、80%、90%、100%。
辣椒保险责任的绝对免赔率为10%, 相对免赔率不得超过30%；投保辣椒损失率在80% （含）以上的应视为全部损失。
[bookmark: bookmark2]六、承保与理赔时限
每年辣椒保险承保应于当年7月底前结束，镇农业发展服务中心应根据农户实际种植情况对投保资料进行审核，审核无误后签字盖章，并加盖镇政府公章。承保公司应于8月初将完整的投保资料送交县农业农村局和财政局审核，审核无误后由财政部门将补贴资金拨付到承保公司帐户。
每年辣椒保险理赔工作应于当年12月底结束，理赔款直接打入农户—卡通帐户，不得随意拖延。
[bookmark: bookmark3]七、组织领导
（一）财政部门应根据“收支平衡、略有盈余”的原则，制定辣椒保险保费补贴政策，做好保险保费补贴资金的筹集、拨付、结算工作，组织开展辣椒保险保费补贴绩效评价。
（二）保险监管部门负责组织、协调保险承办机构开展辣椒保险业务,监督管理辣椒保险市场，依法查处辣椒保险违法违规经营行为，切实维护投保人的合法权益。
（三）农业部门负责提供参考费率和保险金额，应根据我县辣椒产业的发展状况，向财政部门提出扩大或缩水保险责任，提高或减少保费补贴比例建议。并负责向保险机构提供辣椒的当年种植面积、生产成本、产量与价格监控等基础数据，协助保险机构加大辣椒保险宣传力度，提高农户保险意识，协助保险机构查勘定损，提供必要的专业鉴定作为理赔参考依据。
（四）气象、水利部门负责提供气象预测与分析等气象服务和水文服务。
（五）保险承办机构应根据监管要求合规经营，提供保险服务，制定保险合同，经营保险业务。
八、其他
本方案适用于新安县辣椒种植保险工作，承保公司以本方案为准在我县积极开展辣椒种植保险，如遇国家和上级政策调整，按照调整后的新政策执行，其他未尽事宜以农险主管部门通知为准。

[bookmark: _GoBack]
  - 1 -

洛阳市新安县人民政府办公室发布

  - 1 -

洛洛阳市新安县人民政府办公室发布